
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
РЕГИОНАЛЬНАЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ 

СВЕР ЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

от 11.02.2015 г. NQ 14-ПК 
г. Екатеринбург 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Об утверждении Положения о системе критериев, 

используемых для определения доступности для потребителей 
услуг организаций коммунального комплекса 

В соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2004 года .N 210-ФЗ 
«Об основах регулирования тарифов организаций коммунального ко 1 лекса», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 14.07.2008 г \ N~ 520 
«Об основах ценообразования и порядке регулирования тарифов, н равок и 
предельных индексов в сфере деятельности организаций комм ального 

комплекса», указом Губернатора Свердловекой области от 13 ноября 201 1 года N~ 
1067-УГ «Об утверждении Положения о Региональной энергетической рмиссии 

Свердловекой области» («Областная газета», 2010, 19 ноября, N~ 41
1

-413) с 

изменениями, внесенными указами Губернатора Свердловекой области от ~ января 
2011 года N~ 31-УГ («Областная газета», 2011, 26 января, N~ 18), от 15 сентя ря 2011 
года N~ 819-УГ («Областная газета», 2011, 23 сентября, N~ 349), от Об сентя ря 2012 
года N~ 669-УГ («Областная газета», 2012, 08 сентября, N~ 357-358), от 22 и ля 2013 
года N~ 388-УГ («Областная газета», 2013, 26 июля, N~ 349-350), от 17 февраля 
2014 года N~ 85-УГ («Областная газета», 2014, 21 февраля, N~ 32) и от 2 ноября 

2014 года N~ 562-УГ («Областная газета», 2014, 26 ноября, N~ 218), Реги 1нальная 
энергетическая комиссия Свердловекой области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение о системе критериев, используемых для опр деления 
доступности для потребителей услуг организаций коммунального к мплекса 

(прилагается). 1 

2. Признать утратившим силу постановление РЭК Свердловекой об 1 асти от 

12.02.2014 г. N~ 9-ПК «Об утверждении Положения о системе кр , териев, 

используемых для определения доступности для потребителей товаров услуг 

организаций коммунального комплекса» («Официальный интернет-портал авовой 

информации Свердловекой области» (www.pravo.govбб.ru), 15.02.2014 г.). 



2 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя председателя РЭК Свердловекой области Соболева А.Л. 

Председатель 

Региональной энергетической 

комиссии Свердловекой области В.В. Гришанов 



3 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением 

РЭК Свердловекой области 

от 11.02.2015 г. N~ 14-ПК 

Положение о системе критериев, используемых для определения доступности 

для потребителей услуг организаций коммунального комплекса 

1. Положение о системе критериев, используемых при определении 

доступности для потребителей услуг организаций коммунального комплекса (далее 
- Положение), определяет систему показателей, характеризующих изменение 

доходов и расходов потребителей в связи с изменением стоимости услуг 

организаций коммунального комплекса, порядок их расчета и условия применения. 

2. Критерии доступности учитываются РЭК Свердловекой области при: 
- согласовании производственных и выдаче заключений на инвестиционные 

программы организаций коммунального комплекса; 

- утверждении тарифов на услуги организаций коммунального комплекса. 
3. Оценка доступности для потребителей услуг организаций коммунального 

комплекса производится на основании доступности услуг организаций 

коммунального комплекса, определяющей возможность оплаты потребителями 
стоимости услуг организаций коммунального комплекса, которая выявляется по 

итогам анализа следующих показателей: 

а) динамика дебиторской задолженности 

комплекса за 3 года, предшествующих принятию 
организаций коммунального комплекса; 

организаций коммунального 

решения о доступности услуг 

б) соответствие установленных тарифов на услуги организаций 

коммунального комплекса предельным индексам максимально возможного 

изменения установленных тарифов с учетом надбавок к тарифам на услуги 

организаций коммунального комплекса в среднем по Свердловекой области на 

очередной финансовый год; 

в) соответствие установленных тарифов на услуги организаций 

коммунального комплекса предельным индексам максимально возможного 

изменения установленных тарифов с учётом надбавок к тарифам на услуги 

организаций коммунального комплекса по соответствующему муниципальному 

образованию Свердловекой области на очередной финансовый год. 

4. Дебиторская задолженность организаций коммунального комплекса в 

течение 3 лет, предшествующих принятию решения о доступности услуг 

организаций коммунального комплекса, не должна расти более чем на 1 О процентов 
в год. 

5. При соблюдении одного из указанных критериев доступности услуг 

организаций коммунального комплекса для потребителей производственные 

программы подлежат согласованию, по инвестиционным программам выдаются 

заключения РЭК Свердловекой области, в части соблюдения критериев. 



4 

б. В случае если рассчитанные тарифы исключают обеспечение дос упности 

для потребителей услуг организации коммунального комплекса, орг низация 
коммунального комплекса по согласованию с органом регулирования осущ ствляет 

изменение своей производственной программы и проводит перерасчёт та ифов на 

свои услуги. 


		2015-02-18T12:01:53+0500
	Малышева 101
	ГБУ СО "Редакция газеты "Областная газета"




